
Решение 
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
 

от 18 февраля 2022 года 
 

1. Об итогах государственной аттестации 2021 года по 
образовательным программам, реализуемым в ВГУ (докл.: 
Л.И. Колесникова). 

 
В 2020/21 учебном году в университете работали 209 государственных 

экзаменационных комиссий. Контингент обучающихся, прошедших 
государственную итоговую аттестацию, составил 4175 чел., из них 2261 бакалавр, 
281 специалист, 1326 магистров, 109 аспирантов, 8 ординаторов, 202 специалиста 
среднего звена (СПО). Из них 994 человека получили дипломы с отличием. 

Средний балл государственных экзаменов составил – 4,39; защит ВКР – 4,58. 

Заслушав и обсудив сообщение Л.И. Колесниковой, 
 

Совет постановляет: 
 

1. Информацию о результатах государственной итоговой аттестации 
2020/2021 учебного года принять к сведению. 

2. Деканам факультетов:  
     - на заседаниях ученых советов обсудить вопросы формирования тематики 

выпускных квалификационных работ, выполняемых по заявкам предприятий, 
организаций (учреждений) – потенциальных работодателей – и обеспечить 
увеличение доли работ, выполняемых по заявкам работодателей при 
формировании тематики ВКР (не менее 50 %); 

     - при необходимости внести изменения в программы государственной 
итоговой аттестации в части тематики ВКР, критериев и шкалы оценивания 
компетенций (начиная с выпуска 2022 г.); 

     - обеспечить привлечение руководителей и работников организаций, 
деятельность которых связана с направленностью образовательной программы, 
для рецензирования ВКР специалистов и магистров (не менее 30%); 

     - обеспечить увеличение числа публикаций обучающихся по материалам 
ВКР. Рекомендуемое число публикаций за весь период обучения для бакалавров 
– не менее 1, для магистров, специалистов – не менее 2, для аспирантов – не 
менее 5, из них не менее 2 работ в журналах из перечня ВАК (из решения НМС от 
18.10.2019); 

     - обсудить на ученых советах факультетов результативность работы по 
программам аспирантуры за последние 2-3 года (выпуск с ВКР, соответствующей 
требованиям, предъявляемым к диссертации). Показатели учесть при назначении 
научных руководителей при приеме в аспирантуру в 2022 году. 

3. Деканам факультетов, реализующих программы СПО: 
      - обсудить на научно-методических советах факультетов приказ 

Министерства просвещения РФ от 08.11.2021 № 800 «Об утверждении порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального образования» в части проведения ГИА 
в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта (работы), 
начиная с выпуска 2023 года; 

     - до окончания 2021/22 учебного года внести предложения первому 
проректору – проректору по учебной работе о возможности организации 



центра(ов) демонстрационного экзамена в университете и(или) о решении 
проводить ДЭ на территории иной организации, обладающей необходимыми 
ресурсами, с заключением договора о сетевой форме реализации 
образовательной программы; 

     - в течение 2022 года осуществить подготовку одного главного эксперта 
Агентства развития профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия) из 
числа преподавателей факультета. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на первого проректора – 
проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину.  
 

2. О регламенте реализации электронных курсов на портале 
«Электронный университет ВГУ» (докл.: И.В. Протасова). 

 
Заслушав и обсудив сообщение И.В. Протасовой, 
 
Совет постановляет: 

 
1. Информацию принять к сведению.  
2. Утвердить типовую структуру электронного курса (ЭК) на портале 

«Электронный университет ВГУ» с элементами контроля текущей успеваемости 
студентов и методику оценки качества ЭК. 

3. Управлению образовательной политики:  
- внести изменения в П ВГУ 2.0.10-2017 Положение об электронных 

учебных курсах Воронежского государственного университета с учетом п. 1 
настоящего Решения;  

- осуществлять признание ЭК в качестве электронных учебно-методических 
комплексов в соответствии с П ВГУ 2.0.10-2017 Положение об электронных 
учебных курсах Воронежского государственного университета с 1.05.2022;  

- пересмотреть инструкции по работе на платформе «Электронный 
университет ВГУ и восполнить необходимые видеоинструкции. 

4. Ввести обязательный контроль и фиксацию результатов текущей 
успеваемости обучающихся в ЭК на портале «Электронный университет ВГУ» с 
1.09.2022 (ответственные – деканы факультетов). 

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя НМС ВГУ 
К.М. Гайдар.  

 
 
 
 
 

Председатель заседания                  К.М. Гайдар     
 

Секретарь заседания                                                         Е.А. Рогулькина 


